
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2019, 5/47283 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 октября 2019 г. № 730 

О распоряжении имуществом 

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Республики Беларусь от 4 июля 
2012 г. № 294 «О порядке распоряжения государственным имуществом» Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять до 31 декабря 2019 г. безвозмездно из собственности административно-

территориальных единиц и юридических лиц в собственность Республики Беларусь 

и передать в хозяйственное ведение (оперативное управление) юридических лиц 
имущество согласно приложению 1. 

2. Произвести отчуждение: 
2.1. до 1 декабря 2019 г. путем безвозмездной передачи в собственность 

административно-территориальных единиц находящегося в собственности Республики 

Беларусь имущества согласно приложению 2; 
2.2. до 31 декабря 2020 г.: 

путем продажи на аукционе находящегося в собственности Республики Беларусь 
имущества согласно приложению 3, а также путем продажи данного имущества на 
аукционе с понижением начальной цены продажи: 

на 20 процентов после проведенных в соответствии с настоящим постановлением 
нерезультативных либо несостоявшихся торгов, а также отказа единственного участника 

от приобретения предмета торгов по начальной цене, увеличенной на 5 процентов; 
на 50 процентов после проведенных в соответствии с настоящим постановлением 

нерезультативных либо несостоявшихся торгов с понижением начальной цены продажи 

на 20 процентов, а также отказа единственного участника от приобретения предмета 
торгов по начальной цене, увеличенной на 5 процентов; 

путем продажи на аукционе находящегося в собственности Республики Беларусь 
и хозяйственном ведении республиканского унитарного предприятия 
по аэронавигационному обслуживанию воздушного движения «Белаэронавигация» 

капитального строения (инвентарный номер 630/С-42749), расположенного в Минской 
области, Молодечненском районе, Радошковичском сельсовете, 6/12, вблизи дер. Удранка, 

оценочной стоимостью на 1 января 2019 г. 308 788,81 рубля, а также путем продажи 
данного имущества на аукционе с понижением начальной цены продажи: 

на 20 процентов после проведенных в соответствии с настоящим постановлением 

нерезультативных либо несостоявшихся торгов, а также отказа единственного участника 
от приобретения предмета торгов по начальной цене, увеличенной на 5 процентов; 

на 50 процентов после проведенных в соответствии с настоящим постановлением 
нерезультативных либо несостоявшихся торгов с понижением начальной цены продажи 
на 20 процентов, а также отказа единственного участника от приобретения предмета 

торгов по начальной цене, увеличенной на 5 процентов; 
на 80 процентов после проведенных в соответствии с настоящим постановлением 

нерезультативных либо несостоявшихся торгов с понижением начальной цены продажи 
на 50 процентов, а также отказа единственного участника от приобретения предмета 
торгов по начальной цене, увеличенной на 5 процентов. 

3. Государственному комитету по имуществу, Министерству транспорта 
и коммуникаций, Национальной академии наук Беларуси, Министерству энергетики, 

Министерству юстиции, государственному учреждению «Администрация свободной 
экономической зоны «Брест» совместно с соответствующими местными 
исполнительными и распорядительными органами принять меры по реализации 

настоящего постановления. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2019, 5/47283 

2 

  Приложение 1 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
30.10.2019 № 730 

ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, принимаемого безвозмездно из собственности административно-территориальных единиц и юридических лиц  

в собственность Республики Беларусь и передаваемого в хозяйственное ведение (оперативное управление) юридических лиц 

Наименование имущества Место нахождения имущества Инвентарный номер 

Наименование административно-

территориальной единицы, 

юридического лица, 

из собственности которых 

принимается имущество 

Наименование юридического лица, 

в хозяйственное ведение (оперативное 

управление) которого передается имущество  

Министерство транспорта и коммуникаций 

1. Капитальное строение Брестская область, г. Барановичи, 

пер. Водопроводный 1-й, 7, водопроводная сеть 

110/С-115264 г. Барановичи республиканское производственное унитарное 

предприятие «ДОРВОДОКАНАЛ» 

(в хозяйственное ведение) 

Национальная академия наук Беларуси 

2. Капитальное строение Гомельская область, Рогачевский район, 

Довский сельсовет, 8, водонапорная башня 

322/С-27295 Рогачевский район республиканское унитарное предприятие 

«Гомельская областная сельскохозяйственная 

опытная станция» Национальной академии наук 

Беларуси (в хозяйственное ведение) 

3. Капитальное строение Гомельская область, Рогачевский район, 

Довский сельсовет, 7, коровник на 200 голов 

322/С-27476 » » 

4. Капитальное строение Гомельская область, Рогачевский район, 

Довский сельсовет, 5, коровник 4-рядный 

322/С-27477 » » 

Министерство юстиции 

5. Капитальное строение Минская область, Копыльский район, 

г. Копыль, пер. Школьный, 12 

642/С-15894 Копыльский район главное управление юстиции Минского 

областного исполнительного комитета 

(в оперативное управление) 

6. Капитальное строение » 642/С-15895 » » 

7. Капитальное строение » 642/С-15896 » » 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2019, 5/47283 

3 

Министерство энергетики 

8. Капитальное строение Брестская область, Лунинецкий район, 

г. Лунинец, ул. Чапаева, 56, электрические 

кабельные линии 0,4 кВ 

150/С-21879 Брестская область брестское республиканское унитарное 

предприятие электроэнергетики «Брестэнерго»  

(в хозяйственное ведение) 

9. Капитальное строение Брестская область, Столинский район, 

Ремельский сельсовет, дер. Теребличи, 

ул. Школьная, 99 

131/С-9314 Столинский район » 

10. Капитальное строение Брестская область, г. Барановичи, 

ул. Текстильная, 14А, наружные тепловые сети 

110/С-115318 общество с дополнительной 

ответственностью «РАКАН-

КРУПЯНОЙ ДОМ» 

» 

11. Капитальное строение Витебская область, Оршанский район, 

Межевский сельсовет, 19, восточнее 

дер. Стайки 

240/С-46354 открытое акционерное общество 

«Маяк Высокое» 

витебское республиканское унитарное 

предприятие электроэнергетики «Витебскэнерго» 

(в хозяйственное ведение) 

12. Капитальное строение  Витебская область, Полоцкий район, 

Фариновский сельсовет, в 400 м северо-

западнее дер. Фариново, участок линии 

электропередачи ВЛ-10 кВ № 515 ПС Фариново 

– садоводческое товарищество 

«Зайково» 

» 

13. Капитальное строение Витебская область, г. Новополоцк, 

ул. Молодежная, тепловая сеть к зданию № 148  

252/С-22471 общество с ограниченной 

ответственностью «Созвездие 

Стрельца» 

» 

14. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, тепловая сеть 

от места врезки до здания по ул. Борисенко, 13 

350/С-206531 открытое акционерное общество 

«Строительно-монтажный трест 

№ 27» 

гомельское республиканское унитарное 

предприятие электроэнергетики «Гомельэнерго» 

(в хозяйственное ведение) 

15. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия 

электропередачи от ТП-246 до жилого дома 

по ул. Дворникова, 6 

350/С-200385 г. Гомель » 

16. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия 

электропередачи от ТП-246 до жилого дома 

по ул. Дворникова, 4 

350/С-200389 » » 

17. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия 

электропередачи от ТП-261 до жилого дома 

по ул. Рабочей, 18 

350/С-200384 » » 

18. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия 

электропередачи от ТП-366 до жилого дома 

по ул. Дворникова, 10 

350/С-200390 » » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2019, 5/47283 

4 

19. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия 

электропередачи от ТП-828 до жилого дома 

по ул. Рабочей, 6 

350/С-200376 » » 

20. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия 

электропередачи от ТП-261 до жилого дома 

по ул. Дворникова, 13 

350/С-200388 » » 

21. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия 

электропередачи от ТП-697 до жилого дома 

по ул. Рабочей, 12 

350/С-200378 » » 

22. Капитальное строение Гомельская область, Речицкий район, 

агрогородок Защебье, линия электропередачи 

от существующей опоры ВЛ-10 кВ № 2218 

до РУ 1 

340/С-312500 открытое акционерное общество 

«Гомельтранснефть Дружба» 

» 

23. Капитальное строение Гродненская область, Кореличский район, 

Турецкий сельсовет, 14, закрытая 

трансформаторная подстанция № 5, юго-

восточнее дер. Березовец 

431/С-28988 Гродненская область гродненское республиканское унитарное 

предприятие электроэнергетики «Гродноэнерго» 

(в хозяйственное ведение) 

24. Капитальное строение Гродненская область, Кореличский район, 

Лукский сельсовет, линия электропередачи 

10 кВ, фидер 561 (к-р «Бояры») 

431/С-32004 » » 

25. Капитальное строение Гродненская область, г. Гродно, тепловая сеть 

от ТК-0944А до здания по просп. Янки Купалы, 

88А 

400/С-135535 товарищество собственников 

«Румлево» 

» 

26. Капитальное строение Минская область, Минский район, 

Острошицко-Городокский сельсовет, район 

агрогородка Острошицкий Городок 

600/С-141634 Минский район минское республиканское унитарное 

предприятие электроэнергетики 

«МИНСКЭНЕРГО» (в хозяйственное ведение) 

27. Изолированное помещение г. Минск, ул. Монтажников, 31-2 500/D-798783745 г. Минск » 

28. Изолированное помещение г. Минск, ул. Монтажников, 31-3 500/D-798783746 » » 

29. Изолированное помещение г. Минск, ул. Брикета, 17/8-4 500/D-798786581 закрытое акционерное общество 

«АДИПОЛЬ» 

» 

30. Изолированное помещение г. Минск, ул. Брикета, 17/8-8 500/D-798786585 » » 

31. Капитальное строение  Минская область, Копыльский район, 

Докторовичский сельсовет, пос. Чижевичи, 

воздушная линия ВЛ-0,4 кВ пос. Чижевичи 

– открытое акционерное общество 

«Пионер-Агро» 

» 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2019, 5/47283 

5 

32. Капитальное строение г. Минск, просп. Дзержинского, 11,  

ТК-4703А-КПУТ-1/243 

500/С-1022398 общество с дополнительной 

ответственностью «АЙРОН» 

» 

33. Капитальное строение Могилевская область, г. Могилев, 

ул. Академика Павлова, 15 

700/С-48928 открытое акционерное общество 

«Бакалея Могилев» 

могилевское республиканское унитарное 

предприятие электроэнергетики 

«Могилевэнерго» (в хозяйственное ведение) 

34. Капитальное строение Могилевская область, г. Бобруйск, 

ул. Орджоникидзе, 58а 

710/С-54348 Могилевская область » 

35. Капитальное строение Могилевская область, Кировский район, 

Павловичский сельсовет, вблизи 

дер. Польковичи 

712/С-40026 открытое акционерное общество 

«Газпром трансгаз Беларусь» 

производственное республиканское унитарное 

предприятие «Могилевоблгаз» (в хозяйственное 

ведение) 

36. Капитальное строение Могилевская область, Осиповичский район, 

Вязьевский сельсовет, в районе дер. Теплухи, 

возле ГРС Осиповичи 

714/С-31672 » » 

37. Капитальное строение Могилевская область, Осиповичский район, 

Ясенский сельсовет, вблизи агрогородка Ясень, 

возле ГРС Ясень 

714/С-31642 » » 

Государственный комитет по имуществу 

38. Капитальное строение Гродненская область, Новогрудский район, 

г. Новогрудок, ул. Мицкевича, 20 

430/С-14258 Новогрудский район республиканское унитарное предприятие 

«Гродненское агентство по государственной 

регистрации и земельному кадастру» 

(в хозяйственное ведение) 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2019, 5/47283 

6 

  Приложение 2 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
30.10.2019 № 730 

ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, находящегося в собственности Республики Беларусь, отчуждаемого путем  

безвозмездной передачи в собственность административно-территориальных единиц 

Наименование имущества Место нахождения имущества Инвентарный номер Оценочная стоимость, рублей 

Наименование 

административно-

территориальной единицы, 

в собственность которой 

передается имущество 

Государственное учреждение «Администрация свободной экономической зоны «Брест»  

(имущество находится в оперативном управлении) 

1. Капитальное строение Брестская область, г. Брест, ул. Медицинская, 7, 9, 17, сети 

самотечной канализации 

100/С-90385 383 215,77 

(на 1 августа 2019 г.) 

г. Брест 

2. Капитальное строение Брестская область, Брестский район, Тельминский сельсовет, 1Р, 

0,15 км южнее дер. Тельмы-2, сети напорной канализации 

100/С-90391 991 148,8 

(на 1 августа 2019 г.) 

» 

3. Капитальное строение Брестская область, Брестский район, Тельминский сельсовет, 6Г,  

0,8 км юго-западнее дер. Хабы, сети самотечной канализации 

100/С-90392 442 984,02 

(на 1 августа 2019 г.) 

» 

4. Капитальное строение Брестская область, Брестский район, Тельминский сельсовет, 6Г,  

0,8 км юго-западнее дер. Хабы, сети напорной канализации 

100/С-90394 752 742,55 

(на 1 августа 2019 г.) 

» 

Министерство энергетики 

Белорусско-российское совместное предприятие «Брестгазоаппарат» открытое акционерное общество  

(имущество находится в безвозмездном пользовании) 

5. Капитальное строение Брестская область, г. Брест, ул. Куйбышева, 2 100/С-6833 817 514,75 

(на 1 июня 2019 г.) 

Брестская область 

6. Капитальное строение Брестская область, г. Брест, ул. Комсомольская, 17 100/С-1859 609 185,2 

(на 1 июня 2019 г.) 

» 

7. Капитальное строение Брестская область, г. Брест, ул. Орджоникидзе, 22/47 100/С-47614 487 526,22 

(на 1 июня 2019 г.) 

» 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2019, 5/47283 

7 

  Приложение 3 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
30.10.2019 № 730 

ИМУЩЕСТВО, 

находящееся в собственности Республики Беларусь, отчуждаемое путем продажи на аукционе,  

а также на аукционе с понижением начальной цены продажи 

Наименование имущества Место нахождения имущества Инвентарный номер 
Оценочная стоимость на 1 января 2019 г., 

рублей 

Министерство энергетики 

Производственное республиканское унитарное предприятие «МИНГАЗ»  

(имущество находится в хозяйственном ведении) 

Капитальное строение г. Минск, ул. Наполеона Орды, 10 500/С-1014570 1 936 090,76 

Капитальное строение г. Минск, ул. Уборевича, 109 500/С-1009559 2 342 065,47 

  


